



### مرگ ملکه

### ساز جدایی از بریتانیا را کوک کرد

در حالی که جسد ملکه الیزابت هنوز به خاک سپرده نشده است، زمره مزه استقلال خواهی در مستعمرات بریتانیا بلند شده است و استرالیا و آنتیگوآ و باربودا کلید این زنگ خطر را به صدا درآوردند و اعلام کردند که موضوع تبدیل شدن به یک جمهوری را در آینده به رأی می‌گذارند؛ اقدامی که تن ملکه را در گور خواهد لرزاند که برای ۷۰ سال سعی کرد مانع استقلال کشورهای مشترک‌المنافع شود.

در حالی که شاهزاده چارلز، پسر ارشد ملکه الیزابت از روز شنبه بر تخت نشسته است تا سکان هدایت انگلیس را به دست بگیرد، هنوز ساعاتی از به تخت نشستن او نگذشته بود که زمره‌هایی در برخی کشورهای تحت‌الحمایه لندن به گوش رسید که می‌تواند انگلیس را با چالش‌های جدیدی مواجه کند. با درگذشت ملکه برخی کشورها مسیر جدایی از بریتانیا را در پیش گرفته‌اند تا برای همیشه کشوری مستقل و به دور از فرامین و قوانین دیکته شده لندن به حیات خود ادامه دهند.

در همین راستا، آدام بانت، رئیس حزب سبزها در استرالیا، پس از اعلام مرگ الیزابت دوم، موضوع درخواست برای تبدیل شدن استرالیا به یک جمهوری را مطرح کرد. به گزارش روزنامه ایندپیندنت، بانت در پیامی توثیقی خواستار به رسمیت شناخته شدن استرالیا به عنوان یک جمهوری، و در واقع استقلال از انگلیس شد. آنتونی البانیز، رئیس حزب کار گر استرالیا پیش تر اعلام کرده بود که زمینه‌سازی برای جمهوری استرالیا را آغاز کرده است. اکنون پس از مرگ ملکه و باروی کار آمدن یک دولت حزب کارگر در استرالیا که حامی جمهوریت این کشور است، پیوندهای قانون اساسی استرالیا با سلطنت انگلیس برای اولین بار پس از رد شدن تغییر در همه‌پرسی سال ۱۹۹۹، مورد بحث قرار خواهد گرفت. علاوه بر استرالیا، نخست‌وزیر آنتیگوآ و باربودا هم روز یک‌شنبه اعلام کرد، به دنبال درگذشت ملکه الیزابت دوم، ظرف سه سال رفتارندومی را در خصوص تبدیل این کشور به یک جمهوری برگزار خواهد کرد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، کاستون براون تأکید کرد: «این یک اقدام خصمانه نیست و هیچ اختلافی میان آنتیگوآ و باربودا و خاندان سلطنتی انگلیس وجود ندارد اما این گام نهایی برای تکمیل روند استقلال و تضمین اینکه ما حقیقتاً یک کشور مستقل هستیم، محسوب می‌شود».

براون تأکید کرد که حتی اگر کشورش از طریق رفتارندوم از سلطنت انگلیس جدا شود، باز هم به عنوان یکی از اعضای متعهد اتحادیه کشورهای مشترک‌المنافع باقی خواهد ماند. در بین به اصطلاح کشورهای قلمرو سلطنتی انگلیس در حوزه کارائیب هم بحث‌های مشابهی مطرح شده و اخیراً جامائیکا اعلام کرده که ممکن است به رودی از سیستم پربادوس که سال گذشته از بریتانیا استقلال یافت پیروی کند. موج استقلال خواهی از انگلیس در حالی است که همه سلطنت فلسطین نقش محوری نداشت و نشده است. ساز جدایی از بریتانیا در سال‌های اخیر بارها از سوی برخی کشورها مطرح شده و اسکاتلند پیشتر این کشورها است که در سال ۲۰۱۴، همه‌پرسی استقلال از انگلیس را برگزار کرد اما به دلیل مخالفت ۵۲ درصد مردم با این طرح، جنبش مقاومت نکرده اما با این حال مقامات اسکاتلند بارها گفته‌اند که بار دیگر شناسی خود را برای برگزاری همه‌پرسی استقلال به کار خواهند گرفت و با توجه به مرگ ملکه این احتمال وجود دارد که اسکاتلند این بار شناسی جدایی از یوغ انگلیس را داشته باشد. بسیاری از مردم کشورهای مشترک‌المنافع، احترام خاصی به ملکه انگلیس داشتند و باتوجه به اینکه شاهزاده چارلز مثل مادرش توانایی لازم برای اداره مستعمرات را ندارد، احتمالاً موج استقلال خواهی در سال‌های آینده شدت خواهد گرفت.

## دوره‌ها

### توافق اولیه برای برگزاری

### جلسه انتخاب رئیس‌جمهور عراق

مخیر پارلمان عراق در سخنانی از توافق اولیه میان اعضای پارلمان عراق بر برگزاری جلسه انتخاب رئیس‌جمهور پس از مراسم اربعین خبر داد.

با گذشت بیش از ۱۱ ماه از برگزاری انتخابات در عراق، تاکنون دولت جدیدی تشکیل نشده است. پیش‌تر مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق از شورای عالی قضایی این کشور خواسته بود پارلمان را منحل کند و انتخابات زودهنگام برگزار شود.

در پی این درخواست، داد‌گاه فدرال عراق در بیانه‌ای اعلام کرد که اختیار انحلال پارلمان را ندارد و این درخواست رارد کرد و پس از صدور این حکم زمره‌های از سرگیری جلسات پارلمان عراق که در پی یورش حامیان جریان صدر تعطیل شده بود، به گوش می‌رسد. و فراسکین و جناح‌های سیاسی برای از سرگیری جلسات پارلمان پس از اربعین صورت گرفته است. پارلمان پس از اربعین جلسه خود را برای انتخاب رئیس‌جمهور و تشکیل دولت جدید برگزار می‌کند.» به گزارش پایگاه‌المعلومه، وی ادامه داد: «قوانین زیادی وجود دارند که روند تصویب آنها متوقف شده است و باید مورد بررسی قرار بگیرند و پس از ازسرگیری جلسات پارلمان به رأی گذاشته خواهند شد.» فائق زیدان، رئیس شورای عالی قضایی عراق روز شنبه تأکید کرده بود که تجدیدنظر در تدوین مفاد قانون اساسی که موجب بروز بن‌بست سیاسی در کشور شده است، ضروری است. زیدان گفت که فر د قاضی در موارد نقض قانون اساسی یا رفتارهای غیراجتماعی و اخلاقی نمی‌تواند عاملان آن را خوار فراد باشد یا یک نهاد، بازخواست کند، دلیل آن هم این است که نص صریحی در قانون اساسی یا هیچ قانونی برای آن وجود ندارد. وی افزود که نمونه مشخص این موارد نیز این است که دستگاه قضایی با علم به آثار منفی نقض قانون اساسی پس از انتخابات پارلمانی ۲۰۲۱ و عدم پایبندی به موعدهای تعیینی برای تشکیل قوه مجریه و تعیین رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر و با وجود نقض صریح قانون اساسی، قادر به رسیدگی به این نقض و مواخذه عاملان آن نبود، چرا که در قانون اساسی نص صریحی در این خصوص وجود ندارد. بنابر گزارش خبرگزاری عراق (واع)، رئیس شورای عالی قضایی عراق همچنین گفت که رأی داد‌گاه عالی فدرال عراق که اخیراً در خصوص درخواست انحلال پارلمان صادر شد، نمونه دیگری است، چرا که با وجود آنکه دادستان از وجود نقض قانون اساسی از سوی پارلمان آگاه بود اما رأی به رد درخواست انحلال پارلمان صادر شد و گزارش‌های ۶۴قانون اساسی انحلال پارلمان با اکثریت تعداد اعضا یا به درخواست یک سوم اعضا یا درخواست نخست‌وزیر و موافقت رئیس‌جمهور، از اختیار پارلمان است.

دوشنبه ۲۱ شهریور ۱۴۰۱ | ۱۵ صفر ۱۴۴۴

# پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۴۴۸۸۴

روزنامه جوان | شماره ۶۵۷۵



▶ با تشدید تنش‌ها بین روسیه و اسرائیل، هیئت حماس به مسکو دعوت شد

# زهر چشم روسیه از صهیونیست‌ها با مقاومت

مسکو و دیگر کشورهای منطقه مشروعبت آن را در عرصه بین‌المللی بالا می‌برد. از طرفی، روسیه که در ماه‌های اخیر با غرب درگیر شده است می‌خواهد با نقش‌آفرینی در مسئله فلسطین، قدرت امریکا در منطقه را به چالش بکشد، زیرا روس‌ها جدید سیاست خارجی روسیه، با تعامل با کشورهای غرب آسیا در دستور کار قرار گرفته است و فلسطین هم که برای جهان اسلام مسئله حیاتی به شمار می‌رود، لذا وارد روس‌ها به این مناقشه جایگاه بین‌المللی مسکو را در برین ها ملل اسلامی بالا می‌برد.

#### ■سینگتال مسکو به تل آویو

باتوجه به اینکه در ماه‌های اخیر روابط روسیه و رژیم صهیونیستی به خاطر بحران اوکراین منسج شده است و روس‌ها از مواضع صهیونیست‌ها در دفاع از دولت کی‌یف خشمگین هستند، میزبانی از گروه‌های مقاومت فلسطین در شرایط کنونی می‌تواند سینگتال نگران‌کننده سرآری مقامات اسرائیلی باشد. روسیه می‌خواهد با تقویت روابط خود با مقاومت فلسطین و به ویژه حماس که خار چشم صهیونیست‌ها است، از تل آویو زهر چشم بگیرد که اگر در خاک سوریه و اوکراین موی دماغ روس‌ها شود، به‌رگه‌هایی دارد که می‌تواند با استفاده از آنها اسرائیل را تنبیه کند.

مسکو خروج از برخی مناطق خارکیف را تأیید کرد

## عقب‌نشینی تاکتیکی روسیه برای سازماندهی نیروها در شرق اوکراین

سخنگوی وزارت امور خارجه اوکراین هم با انتشار پستی در شبکه‌های اجتماعی این چنین از پیشروی‌های نیروهای نظامی کشورش یاد کرده است: «نیروهای اوکراینی در شرق در حال پیشروی هستند و شهرها و روستاهای بیشتری را آزاد می‌کنند. شجاعت آنها که از حمایت نظامی غرب نیز بهره‌مند شده‌اند نتایج شگفت‌انگیزی به همراه دارد.» وی سپس می‌افزاید: «راسا تلاش به همراه دارد. اوکراین بسیار مهم است. شکست روسیه در میدان نبرد به معنای به دست آوردن و تضمین صلح اوکراین است.» بزرگ‌ترین شهری که در اختیار اوکراینی‌ها قرار دارد، بالاکلیا واقع در استان خارکف است که جمعیت آن قبل از جنگ ۳۰هزار نفر تخمین زده می‌شد. غریبه‌ها که در پی قطع صادرات گاز از روسیه خشمگین هستند سعی دارند اوکراین را به مدرن‌ترین سلاح‌ها مجهز کنند تا در عرصه میدانی موفقیتی کسب کنند. بسته کمک‌های نظامی جدید امریکا برای اوکراین که روز پنج‌شنبه با ارزش ۶۷۵میلیون دلار اعلام شد و در آن مهمات سامانه هیمارس هم به چشم می‌خورد، از این دست حمایت‌هاست. پنتاگون اعلام کر که این

سرخونی لاوروف، وزیر خارجه روسیه اعلام کرد که کشورش مذاکره با اوکراین را رد نمی‌کند. وی بااین حال تأکید کرد که هر چه این کار به تعویق بیفتد، ریسک‌ها بیشتر خواهد بود. با این همه، ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین گفت که روسیه هیچ‌گونه اظهار نظری در تأیید یا تکذیب این خبر نداشته‌اند، این در حالی است که مسئولان غربی ۲۱ مقام عربستانی به جنگ مسلحانه در حال حاضر از موضع بی‌طرفی خود در حمایت از اوکراین در برابر روسیه تمسک می‌نهند. وی طی نشست سالانه استراتژی اروپایی اتلانتا (YES) در این مورد گفت: «ما می‌خواهیم به جنگ خانمه دهیم، اما توانایی و شرایط ما تغییر کرده است. مردم ما نمی‌خواهند بنا تروریست‌ها مذاکره کنند. گرچه برخی می‌توانند با تروریست‌ها ارتباط برقرار کنند زیرا دست کم آنها می‌دانند که این تروریست‌ها چه می‌خواهند.» وی مدعی شد که هیچ اطمینانی وجود ندارد که طرف روسی به وعده‌هایی که می‌دهد، عمل کند و افزود: «من فکر می‌کنم آنها به وعده‌های شان عمل نخواهند کرد. هیچ‌کس باور ندارد که آنها به وعده‌های‌شان عمل خواهند کرد.» رئیس‌جمهور اوکراین در ادامه توضیح داد: «برای راه‌اندازی ارتباط دیپلماتیک با اصطلاح «بناشگاه‌زمین‌شناختی عمیق برای سوخت هسته‌ای مصرف شده و دیگر پسماندهای رادیواکتیو» را تصویب نکرده‌اند. ماریان زوند، سخنگوی دفتر فدرال انرژی سوئیس اظهار کرد، شرکت «اوستون ملی دورریز پسماند رادیواکتیو» شرکت مسئول این پروژه است که از جانب دولت و پارتی‌های نیروگاه‌های هسته‌ای تأسیس شده و برنامه‌ریزی کرده منطقه «لاگرن» را واقع در شمال «زوریخ» در نزدیکی مرز با آلمان به عنوان مکان دفن زباله‌های مشخصی شود.»



دکتر سید نعمت‌الله عبدالرحیم‌زاده

### میراث استعماری ملکه

### دوام نخواهد داشت

استعمار پیر این روزها سرگرم مراسم کفن و دفن پیرترین حاکم تاریخ خود، ملکه الیزابت دوم است که روز پنج‌شنبه هشتم سبتمبر در گذشت. واکش‌ها به این واقعه در رسانه‌های غربی به‌خصوص دستگاه تبلیغاتی بریتانیای کبیر یا همان نگاه خبربراکتی بی‌بی‌سی مالا مال از تمجید و ستایش از ملکه متوفی است. جدای این، برخی چنان غرق در ستایش از الیزابت دوم شدند که ملکه بریتانیا را مادر دوم نامیده و پرسیدند: «چند نفر در طول هفتاد سال حکومت «مادرم». از وی آزرده خاطر بودند؟» بهترین پاسخ به چنین پرسندگان ملکه را اوجو آنیا، استاد دانشگاه کارنگی ملون، داده که بعد از مرگ الیزابت دوم در توثیق خود نوشت: «اگ کسی از من انتظار دارد که چیزی جز تحقیر نظام پادشاهی که از نسل‌کشی حمایت و نیمی از خانواده‌ام را قتل‌عام و آواره کرد بنویسم، سخت در اشتباه است.»

آنیا در مصاحبه خود با شبکه تلویزیونی امریکایی ان‌بی‌سی یادآور تحقیری شد که بسیاری از شهروندان مستعمرات سابق بریتانیا در زمان ملکه الیزابت متحمل شدند و اشاره به برده‌داری دوران او در جزایر دریای کارائیب و آفریقا کرد و در نهایت گفت: «هرچند تمام تقصیر‌ها نمی‌توان به گردن ملکه انداخت، اما او هیچ‌گاه از دولت‌مردان بریتانیایی نخواست که به سرکوب و کشتار پایان دهند.» برشمردن موارد کشتار و سرکوب در زمان زمامداری الیزابت دوم فهرست طولانی است که یک نمونه آن تجربه مستقیم مردم ایران از کودتای ۲۸ مرداد و نقش عوامل ملکه الیزابت در به راه‌انداختن این کودتا، سرنگونی دولت محمد مصدق و سرکوب و کشتار بعد از آن است. شاید ساده‌لوحی، عدم اطلاع از تاریخ یا دست کم نادیده گرفتن واقعبت‌های تاریخی باعث شود برخی به دنبال تظہیر ملکه استعمارگر باشند و تصور کنند کسی در طول ۷۰ سال حکومت «مادر» آزرده‌خاطر نشده‌اند اما بی‌شک تجربه شوم استعمارگری در همین دوره برای بسیاری از جمله لیدیا تورپ، سیاستمدار استرالیایی پاک نشدنی نیست و به همین جهت است که در جریان مراسم ایراد سوگند برای عضویت در مجلس سنای استرالیا، الیزابت دوم را «ملکه استعمارگر» خواند.

در واقع، الیزابت دوم در طول این ۷۰سال از سلطنت خود میراث‌دار استعمار بریتانیا بود که گفته تورپ، «بیش از یک قرن استرالیا را استعمار و بومیان آن را سرکوب کرده است.» الیزابت دوم در طول سلطنت طولانی‌مدت خود متعهد به حفظ این میراث استعماری بود و از این جهت ریاست بر جامعه مشترک‌المنافع از دغدغه‌های اصلی الیزابت دوم به شمار می‌رفت تا بتواند این میراث را با آن حفظ کند. بااین حال، جدا شدن جزیره باربادوس از جامعه مشترک‌المنافع در ۲۰۲۱ نشان‌های از این بود که الیزابت دوم دیگر نمی‌تواند مثل گذشته این میراث استعماری خود را نگه دارد. حالا بعد از مرگ الیزابت دوم به نظر می‌رسد که حفظ این میراث برای پسرش چارلز سخت‌تر شده باشد، چنان‌که خبرگزاری رویترز، درست یک جزو بعد از مرگ الیزابت دوم خبر از تمایل جامائیکا و آنتیگوآ در منطقه کارائیب برای بیرون آمدن از جامعه مشترک‌المنافع و این ساختار سلطنتی داد. گذشته از این، برخی از سران ۵۶ کشور عضو این جامعه در نشست ۲۰۲۲ گنایی، پایتخت رواندا، از انتقال ریاست کشورهای‌شان از الیزابت دوم به چارلز ابراز ناخرسندگی کردند و از این جهت، احتمال دارد ریاست عضو نیز بر این مجموعه جدایی بیشتر کنشوار باشد. نکته جالب توجه اینجا است که آنتونی البانیز، رهبر حزب کارگر و نخست‌وزیر جدید استرالیا، از حامیان جدی جدایی استرالیا از بریتانیا است و روز چند روز قبل از مرگ الیزابت دوم بود که گفت: «جمهوریخواهی و جدایی استرالیا از حاکمیت انگلیس امری حتمی است و این رابطه دیگر آن رابطه‌ای نیست که در ابتدای سلطنت ملکه الیزابت دوم وجود داشت. «به این ترتیب، می‌توان گفت که الیزابت دوم در طول سلطنت خود چه از راه سرکوب و کشتار آزادبخوان و چه از طریق جامعه مشترک‌المنافع هواره سعی داشت میراث استعماری بریتانیای کبیر را زنده نگه دارد اما به نظر می‌رسد که با مرگ این «مادر» میراث استعماری او نیز نتواند چندان دوامی داشته باشد.

## اخبار کوتاه

#### ❏ فرود هواپیمای حامل تسلیحات اسرائیل در باکو

بر اساس اطلاعات منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی، روز یک‌شنبه یک هواپیمای باری آذربایجان حامل تسلیحات رژیم صهیونیستی از فلسطین اشغالی به باکو بازمگشت. بر اساس این گزارش، این هواپیمای باری از نوع بوئینگ ۷۴۷، در چارچوب معاملات تسلیحاتی آذربایجان با صهیونیست‌ها بامداد یک‌شنبه از مبدأ تل آویو، وارد باکو شد و هواپیمای مذکور حامل سلاح و مهمات برای آذربایجان بود. وزارت جنگ رژیم صهیونیستی، روز شنبه در گزارشی از افزایش قابل توجه صادرات سلاح از این رژیم به کشورهای دیگر در دو سال اخیر داد و مدعی شد که حجم صادرات سلاح در سال ۲۰۲۱ با ۱۱/۳ میلیارد دلار رسیده بود. به نوشته وبگاه عربی ال‌هالم علی‌اف، رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان نیز پیش‌تر در گفت‌وگو با «عشر» به دفاع ملی روسیه» خبر داده بود که این کشور به طور مسترده از تل آویو، پهلوهای موسوم به «هجاج آسمان» (Sky Striker) و هاروپ خریداری کرده و این موضوع دیگر بر کسی پوشیده نیست؛ پهلوهایی که هم برای شناسایی و هم نبرد کاربرد دارند.

❏ **عربستان حکم حبس مبلغ سرشناس مکه را به ۳۰سال افزایش داد**
حساب‌کتابی در زندانین عقیدتی که عربستان اعلام کرد، داد‌گاه تجدیدنظر حکم حبس صادر شده علیه ناصر العمر، شیخ مشهور عربستانی را که از سال ۲۰۱۸ را بازداشت است، تصدیع کرده و از ۱۰ سال به ۳۰سال افزایش داد. به نوشته روزنامه عربی ۲۱، مقامات عربستانی هیچ‌گونه اظهار نظری در تأیید یا تکذیب این خبر نداشته‌اند، این در حالی است که مسئولان غربی ۲۱ مقام عربستانی به جنگ مسلحانه در حال حاضر از موضع بی‌طرفی خود در حمایت از اوکراین در برابر روسیه تمسک می‌نند. وی طی نشست سالانه استراتژی اروپایی اتلانتا (YES) در این مورد گفت: «ما می‌خواهیم به جنگ خانمه دهیم، اما توانایی و شرایط ما تغییر کرده است. مردم ما نمی‌خواهند بنا تروریست‌ها مذاکره کنند. گرچه برخی می‌توانند با تروریست‌ها ارتباط برقرار کنند زیرا دست کم آنها می‌دانند که این تروریست‌ها چه می‌خواهند.» وی مدعی شد که هیچ اطمینانی وجود ندارد که طرف روسی به وعده‌هایی که می‌دهد، عمل کند و افزود: «من فکر می‌کنم آنها به وعده‌های شان عمل نخواهند کرد. هیچ‌کس باور ندارد که آنها به وعده‌های‌شان عمل خواهند کرد.» رئیس‌جمهور اوکراین در ادامه توضیح داد: «برای راه‌اندازی ارتباط دیپلماتیک با اصطلاح «بناشگاه‌زمین‌شناختی عمیق برای سوخت هسته‌ای مصرف شده و دیگر پسماندهای رادیواکتیو» را تصویب نکرده‌اند. ماریان زوند، سخنگوی دفتر فدرال انرژی سوئیس اظهار کرد، شرکت «اوستون ملی دورریز پسماند رادیواکتیو» شرکت مسئول این پروژه است که از جانب دولت و پارتی‌های نیروگاه‌های هسته‌ای تأسیس شده و برنامه‌ریزی کرده منطقه «لاگرن» را واقع در شمال «زوریخ» در نزدیکی مرز با آلمان به عنوان مکان دفن زباله‌های هسته‌ای پیشنهاد دهد.»